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ÚVOD

Fotbal je jak celosvětově, tak i u nás v České republice, považován

za nejpopulárnější kolektivní sport. V posledních letech se však jeho pozice rapidně

změnila. Současnost nabízí nepřeberné množství možností, jak trávit volný čas. Kina,

koncerty, sportovní akce, výlety a hlavně u mladší generace také internet a počítačové

hry, to vše jsou aktivity, které fotbalu konkurují. Fotbalové kluby se tak musejí velmi

snažit, aby na své stadiony diváky přilákali. Fanouškům už dnes nestačí ušmudlané

lavice a špinavé prostředí. Kluby dnes pro své fanoušky musejí dělat daleko více.

Z vlastní zkušenosti vím, že se u nás v tomto ohledu za poslední roky mnohé

změnilo k lepšímu. Kluby si svých fanoušků váží a snaží se neustále zvyšovat jejich

komfort a vymýšlet pro ně nové nápady tak, aby toho divák za své peníze získal co

nejvíce. V porovnání se zahraničím, zejména pak se státy jako Anglie, Španělsko

či Německo však stále v mnohém zaostáváme.

Co tedy české kluby divákům nabízí? Jak se za poslední roky změnil divácký

komfort? V čem spatřují diváci hlavní nedostatky a s čím jsou naopak spokojeni?

Odpovědi na všechny tyto otázky se pokusím zodpovědět ve své práci. Vybral jsem si

k tomu náš nejpopulárnější a historicky nejúspěšnější fotbalový klub AC Sparta Praha,

jakožto klub, který se v oblasti péče o své fanoušky vždy řadil mezi nejlepší.

Při psaní práce vycházím z informací, které jsem získal zúčastněným

pozorováním, prováděným v průběhu zimní části Gambrinus ligy v sezóně 2010/2011,

dále z informací získaných v rozhovorech s odborníky klubu a především pak

z marketingového výzkumu realizovaného na přímých divácích domácích zápasů

AC Sparty Praha.

Tato diplomová práce by měla posloužit především zájemcům o toto téma a těm,

kteří by se této problematice rádi věnovali dále.
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1 CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je popsat a analyzovat fotbalové utkání jako produkt

nabízený přímým divákům na stadionu AC Sparty Praha v sezóně 2010/2011. V této

souvislosti pak prostřednictvím marketingového výzkumu zjistit spokojenost přímých

diváků s užitky, jež jim fotbalové utkání přináší, a navrhnout opatření na zlepšení

diváckého komfortu a zvýšení divácké návštěvnosti.

Úkoly práce:

 zpracování základních teoretických východisek marketingu a marketingu sportu,

 vymezení fotbalového utkání jako produktu pro marketing a popis jednotlivých

dílčích užitků pro přímého diváka,

 stručná charakteristika sportovní hry fotbal,

 popis dílčích diváckých užitků na domácích zápasech AC Sparty Praha,

 realizování dotazníkového výzkumu divácké spokojenost na domácích zápasech

AC Sparty Praha,

 analýza dotazníků a grafické zpracování výsledků,

 vyhodnocení výsledků výzkumu,

 navržení opatření na zlepšení diváckého komfortu a zvýšení divácké

návštěvnosti.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Marketing

Úspěšnost podnikání v tržní ekonomice je dána schopností řídit poptávku pomocí

marketingových aktivit. Proto je dnes marketing nedílnou součástí podnikového řízení

ve většině organizací. Pro správně pochopení pojmu a podstaty marketingu uvádím

nejprve několik definic.

Horáková (1992) marketing definuje jako „myšlení orientované na trh, tzn.

na zákazníka. Bere v úvahu potřeby zákazníků a přizpůsobuje jim vývoj zboží. Cílem

marketingu je stálý prodej se ziskem, ale také produkce toho, co zákazník potřebuje,

nikoliv prodej toho, co má podnik vyrobeno.“ (7, s.25)

Dalším z českých autorů, který se marketingu ve své publikaci věnuje je Bureš

(1990). Ten marketing vidí jako metodu, která v sobě v logické sekvenci soustřeďuje

nezbytné kroky, které je třeba uskutečnit, aby zhmotnělý nápad (produkt) vyšel na trhu

co nejpříznivěji a aby všechny ostatní vlivy byly v co nejvyšší míře kompenzovány.“

(2, s.6)

Nakonec uvádím zřejmě nejpoužívanější definici marketingu. Jejích autorem je

Kotler (1992), podle něhož je marketing „procesem plánování a naplňování koncepce,

oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje

k uskutečňování vzájemné výměny uspokojující potřeby jedinců a organizací.“ (10, s.4)

Z výše uvedených definic tedy vyplývají základní cíle marketingu, jimiž jsou stálý

prodej se ziskem, společenské uznání firmy a spokojenost zákazníků. Aby však bylo

možné marketing realizovat, je nutná existence těchto elementárních předpokladů:

 existence dvou nebo více stran s neuspokojenými potřebami,

 strany si přejí a jsou schopny tyto potřeby uspokojit,

 existence komunikace mezi stranami,

 existence směny.
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2.1.1 MARKETING SPORTU

Marketing sportu je jednou z mnoha aplikovaných forem všeobecného

marketingu. Jeho problematikou se zabývají převážně zahraniční autoři. Američtí autoři

Pitts a Stotlat (2007) definují sportovní marketing jako „proces navrhování

a zdokonalování činností pro výrobu, oceňování, propagaci a distribuci sportovního

produktu tak, aby se uspokojovaly potřeby a přání zákazníků a bylo dosaženo cílů

firmy.“ (17, s.80)

Německý autor Freyer (1991) pak uvádí, že „sportovní marketing je řídící

koncepce, která u sportovních organizací vychází z trhu nebo se chce řídit trhem. Tato

koncepce požaduje dlouhodobé a koncepční jednání. Úspěch sportovního marketingu

závisí na schopnosti obsáhnout adekvátně dané skutečnosti ze sportu a zpracovat

problémově specifické otázky.“ [6]

Na oblast marketingu sportu existují dva extrémní protichůdné názory. Jedni na

něj nahlíží jako na kteroukoliv jinou oblast marketingu a nevidí v něm žádné odlišnosti

od ostatních oblastí marketingu. Druzí zdůrazňují určitá specifika a zvláštnosti

marketingu sportu s tím, že sport je něco jedinečného a je nutná znalost sportu jako

specifického aplikačního prostředí. Tyto uvedené zvláštnosti jsou zejména: [19]

 autonomie sportovních organizací,

 dobrovolníci ve sportu,

 oblast veřejně prospěšného účelu,

 vlastnosti sportovních produktů,

 tržní situace sportu,

 zvláštní působení tržního mechanismu.

Mezi specifika tržní situace ve sportu patří nejasné a mnohonásobné tržní

struktury, to že si sportovní organizace navzájem konkurují, ale zároveň spolu

i kooperují, rozhodování většiny nahrazuje tržní mechanismus a také to, že ve sportu se

všichni cítí být experty, což v takové míře neexistuje v žádné jiné společenské

oblasti. [19]
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2.2 Marketing mix

Marketingový mix je soubor čtyř základních taktických nástrojů marketingu, často

označovaných zkratkou 4P, která vznikla podle počátečních písmen těchto nástrojů

v anglickém jazyce. Jsou jimi produkt (product), cena (price), místo (place)

a propagace (promotion). Definice marketingového mixu se v podání jednotlivých

autorů nepatrně liší.

Kotler (1992) marketingový mix definuje jako „soubor marketingových nástrojů,

které firma používá k tomu, aby dosáhla svých marketingových cílů na cílovém trhu.“

(10, s.74)

Jinou definici uvádějí autoři Schoell a Guiltinan (1988). Dle nich je marketingový

mix „tvořen čtyřmi řiditelnými proměnnými, jejichž výsledkem je nabídka podniku,

která má za úkol uspokojit cílový trh.“ (21, s.25)

2.2.1 PRODUKT

Produktem, jako nejdůležitějším nástrojem marketingového mixu, se zabývá celá

řada autorů. Z českých je to například Horáková (1992), která říká, že „produktem

rozumíme v marketingu jakoukoli nabídku, která je určena trhu za účelem uspokojení

určité potřeby. Produktem je tedy výrobek, služba, myšlenka, volební program atd.

V marketingu je produkt pojímán šířeji než v běžném životě. Tímto termínem se

označuje celková nabídka zákazníkovi – tedy nejen zboží nebo služba samy o sobě, ale

také další abstraktní nebo symbolické skutečnosti, jako prestiž výrobce či prodejce,

obchodní značka, kultura prodeje a další.“ (7, s.139, 36)


[…]


některý z mých návrhů skutečně realizován v praxi, to ukáže až blízká budoucnost.

Mnou navrženými opatřeními na zvýšení divácké návštěvnosti není toto téma ani

zdaleka vyčerpáno. Osobně jsem se zaměřil zejména na úpravu cenové politiky prodeje

vstupenek a permanentek, avšak to je pouze jedna z mnoha možností. Těmi ostatními se

pak mohou zabývat další studenti, kteří jim věnují samostatnou bakalářskou

či diplomovou práci.
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Dotazník na průzkum spokojenosti diváků

na domácích zápasech AC Sparty Praha

Vážený diváku,

vyplněním tohoto dotazníku se účastníš výzkumu spokojenosti diváků na domácích zápasech AC Sparty Praha.

Dotazník je anonymní a výsledky výzkumu budou použity jako součást mé diplomové práce, kterou píši v rámci studia

managementu sportu na Fakultě tělesné výchovy a sportu UK.

Předem děkuji za spolupráci.

Instrukce k vyplnění: zaškrtněte křížkem odpověď, která vyjadřuje Váš názor

1. Jaké je Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Jaký je Váš věk?

 Do 15 let

 16 – 25 let

 26 – 35 let

 36 – 45 let

 46 – 55 let

 Nad 55 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Středoškolské bez maturity

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

4. Váš průměrný čistý měsíční příjem činí:

 0 až 5 000,- Kč

 6 000,- až 15 000,- Kč

 16 000,- až 25 000,- Kč

 26 000,- až 35 000,- Kč

 Nad 35 000,- Kč

5. Domácí utkání Sparty navštěvuji:

 Pravidelně všechna ligová i pohárová utkání

 Pravidelně pouze ligová utkání

 Jen některá vybraná utkání

6. Jaký je nejdůležitější faktor, který rozhodne o Vaší

návštěvě fotbalového utkání?

Vyplňujte pouze v případě, že jste u předchozí otázky

zaškrtli možnost "JEN NĚKTERÁ VYBRANÁ UTKÁNÍ"

 Kvalitní soupeř

 Důležitý zápas

 Pěkné počasí

 Jdou přátelé

 Chodím, pokud se Spartě daří

7. Současná cena vstupenek na utkání Gambrinus ligy

mi připadá:

 Příliš vysoká

 Přiměřená

 Nízká

8. Současná cena vstupenek na utkání evropských

pohárů mi připadá:

 Příliš vysoká

 Přiměřená

 Nízká

9. Ocenil/a byste možnost zakoupení permanentky

na více sezón dopředu?

 Ano

 Ne

10. Sektor na stadionu vybírám podle:

 Ceny vstupenky/permanentky

 Výhledu

 Typu tribuny (Nekuřácká, Teen point, PRE..)

 Dostupnosti stánků s občerstvením a suvenýry

 Jiné: …………………………………………………

Příloha č.1: Dotazník na průzkum divácké spokojenosti

11. Na domácí zápasy Sparty se dopravuji:

 Pěšky

 Autem

 Metrem

 Tramvají

 Kombinací více prostředků MHD

12. Sportovní výkon „A“ týmu v této sezóně považuji

za:

 Výborný

 Dobrý

 Průměrný

 Špatný

 Mizerný

13. Počet stánků s občerstvením považuji za:

 Nedostatečný

 Dostatečný

 Více než dostatečný

14. Jsem pro, aby obsluha během zápasu roznášela

jídlo a pití?

 Ano

 Ne

15. Počet stánků se suvenýry považuji za:

 Nedostatečný

 Dostatečný

 Více než dostatečný

16. Ohodnoťte známkou od 1 do 5 následující

položky (1 - nejlepší):

Přehlednost číslování sektorů a sedaček …..

Kvalita sedaček, …..

Počet a čistota WC …..

Čistota stadionu …..

Práce pořadatelů …..

Počet pokladen před stadionem …..

Šíře sortimentu stánků se suvenýry …..

Nabídka ve stáncích s občerstvením …..

Ceny občerstvení …..

Rychlost obsluhy …..

17. S rozsahem bezpečnostních opatření na stadionu

jsem:

 Velmi nespokojen

 Nespokojen

 Spokojen

 Velmi spokojen

Pokud jste zvolil/a odpověď VELMI NESPOKOJEN či

NESPOKOJEN, uveďte prosím s čím:

…………………………………………………………………………………..

18. Předzápasový a poločasový program na stadionu

hodnotím:

 Velmi negativně

 Spíše negativně

 Spíše kladně

 Velmi kladně

19. Kupujete si klubový magazín Sparta, do Toho!?

 Ano, kupuji si ho každý zápas

 Kupuji si ho jen čas od času

 Nekupuji, je moc drahý

 Nekupuji, nezajímá mě

 Nevím kde se prodává

20. Jaký z nedávno realizovaných projektů na

stadionu nejvíce oceňujete?

 Odstranění plotu kolem hrací plochy

 Instalace velkoplošných obrazovek

 Zvýšení počtu stánků s občerstvením

 Vyhřívaní tribuny naproti hlavní tribuně

 Instalace reklamních panelů kolem hřiště

21. Co byste si přál/a do budoucna na stadionu

nejvíce zlepšit?

 Kompletní zastřešení celého stadionu

 Vyhřívání všech tribun

 Více stánků s občerstvením

 Více stánků se suvenýry

 Zlepšení sociálního zařízení

 Instalace nových sedadel

 Jiné: ………………………………………………… .

Příloha č 2: Vstupenka na utkání

Příloha č.3: Ceny vstupenek a permanentek v sezóně 2010/2011

Příloha č.4: Plánek Generali arény

Příloha č.5: Magazín Sparta, do toho!