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Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
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Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Diplomová práce v rozsahu 88 stran textu, 28 obrázků, 2 tabulky a 5 příloh je zaměřena na
marketingový výzkum přímých diváků navštěvující ligová a další utkání fotbalového klubu AC Sparta.
Zkoumá tedy užitky fotbalového utkání AC Sparta pro přímého diváka. Diplomová práce byla velmi
náročná ve sběru a zpracování dat, kdy autor pracuje s daty 400 respondentů, diváků fotbalových
utkání, které oslovoval přímo na stadionech. Nicméně práce vykazuje řadu nedostatků uvedených
v následujících připomínkách.

Připomínky:
1) autor nerespektuje zadanou formu abstraktu – cíle, metody, výsledky, klíčová slova

2) v teoretických východiscích mi chybí pojetí oblasti marketingu zvané customer relationship
management (CRM), protože i divák na stadionu je v pozici zákazníka fotbalového klubu vůči
kterému by klub měl mít svoji strategii

3) k citacím v teoretických východiscích chybí vlastní komentáře, proč je autor uvádí a jakým
způsobem se vztahují k tématu

4) publikace č. 15 nemá uvedeno v citaci, že se jedná o 3. vydání

5) Přestože, autor v diskusi uvádí, že výsledky jsou validní, v práci neprokazuje, jak byla zajištěna
validita dotazování a v dotazníků se vyskytují některé nelogičnosti. Dotazník měl projít obsahovou
validitou, tj. připomínkování alespoň 2-3 expertů. Mezi experty mohl být i pracovník AC Sparty,
v důsledků mohla pak být i tématická analýzy hlubšího charakteru vyhovujícím i aktuálním
požadavkům klubu.

Ot. 11 - se nezaměřuje na sledování v práci vytýčených užitků

ot. 8,9 – k té se mohou zasvěceněji vyjadřovat spíše ti, kdo navštěvují pravidelně ligová a
pohárová utkání

dotazník neřeší v souvislosti s ot. 14 jak pracuje obsluha u stánku

6) počet bibliografických citací je menší než stanovené minimum

Otázky k obhajobě:

1) Jaký způsobem byla zajištěna validita dotazníku? Vysvětlete důvody pro zařazení ot. 11?

2) Znáte i jiné výzkumy tohoto typu provedené v zahraničí?

Práce je doporučena k obhajobě.
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